da diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente devido em face do
percentual previsto em lei.
Tecidas essas considerações iniciais, verifico que o cerne da controvérsia
cinge-se ao alegado direito que a parte postulante sustenta à diferença
recebida na esfera administrativa e o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), teto definido pela Lei 11.482/2007, se tivesse ocorrido
invalidez total e permanente.
Neste diapasão, tenho que o pleito de ingresso não merece
acolhimento.
Com efeito, do cotejo da prova pericial colhida, ao meu sentir, não restou
configurada a incapacidade permanente do autor.
A Lei 6.194/74, em seu articulado 3º, II, preconizou que nos casos de
invalidez permanente poderá alcançar o teto máximo de R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais).

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

[...]

montante indenizatório máximo previsto em lei, referente a perda
parcial da função do punho direito, bem como 25% de 25% do
teto previsto na legislação do seguro DPVAT, referente a perda
parcial da função do joelho direito. 4. Assim, deve a seguradora
ser condenada ao pagamento de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), descontado o valor
recebido na via administrativa, totalizando R$ 1.012,50 (um mil e
doze reais e cinquenta centavos). 5. Danos morais. Somente os
fatos e acontecimentos capazes de abalar o equilíbrio
psicológico do indivíduo são considerados para tanto, sob pena
de banalizar este instituto, atribuindo reparação a meros
incômodos do cotidiano.